
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ГРАЖДАНКИНА" 

 

П Р И К А З 

22.03.2023                                                                                     № 104-О 

 

п. Южный 
 

О создании ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
 

 В целях всестороннего развития детей и подростков, повышения уровня 

военно-патриотического воспитания, укрепления авторитета и престижа 

военной службы, п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать юнармейский отряд «Южный» на базе МАОУ МО Динской район 

СОШ№15 имени В.И. Гражданкина.  Отряд в количестве 20 человек из 

числа учащихся 4-11 классов. 

     2.  Утвердить Положение об отряде (Приложение 1). 

     3. Утвердить план работы отряда «Южный» на 2023 учебный год 

(Приложение 2). 

    4. Координатором отряда «Южный» назначить советника директора школы по 

воспитанию Васильеву В.И. 

    5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор МАОУ МО Динской район                                                                   

СОШ №15 имени В.И. Гражданкина                                                      И.П. Бычек 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Васильева В.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

№ 104-0 от 22.03.2023 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в МАОУ МО Динской район 

СОШ № 15 имени В.И. Гражданкина 

 

 I. Общие положения  

1. Настоящее Положение о юнармейском отряде «Южный» (далее – Положение) 

определяет порядок формирования и организацию деятельности юнармейского 

отряда Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ» (далее – отряд) муниципального 

автономного образовательного учреждения  МО Динской район средняя 

общеобразовательная школа № 15 имени В.И. Гражданкина  (далее – 

Учреждение).  

2. Юнармейский отряд – первичная форма организации участников 

юнармейского движения, создаваемая на базе Учреждения для организации 

работы по направлениям, согласно целям и задачам, стоящими перед ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ».  

3. Организация отрядов, руководство и контроль над  их деятельностью, 

осуществляет местное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ» ст. Динской.  

4. Непосредственное руководство и повседневную работу с юнармейским 

отрядом осуществляет координатор – лицо, назначаемое приказом директора 

Учреждения.  

 II. Порядок приема и учета юнармейцев  

1. Прием участников в юнармейский отряд Учреждения осуществляется на 

основания заявления: ребенок младше 14 лет (письменное согласие законных 

представителей – Приложение 1); старше 14 лет (на основании личного 

заявления) на имя координатора школьного юнармейского отряда 

(Приложение2).  

1.1. При вступлении кандидат предоставляет: - анкету участника (Приложение 

3); - две фотографии 3х4.   

1.2. После принятия заявления координатор школьного юнармейского отряда 

составляет общий список кандидатов и передает их в штаб местного отделения 

«ЮНАРМИИ» для согласования даты и места приведения к Торжественной 

клятве детей.  

1.3. Начальник штаба местного отделения «ЮНАРМИИ» определяет время 

заседания местного штаба и на рассмотрение выносит вопрос об утверждении 

списков кандидатов, полученных от координаторов юнармейских отрядов, и 

назначает дату приведения Торжественной клятвы. Все это оформляется 

Протоколом заседания местного штаба.  

1.4. В назначенный решением местного штаба ВВПОД «ЮНАРМИИ» день, 

проводится процедура принятия детей в «ЮНАРМИЮ». 

2. Порядок учета юнармейцев.  

2.1. На каждого участника юнармейского движения (Участник) формируется 



личное дело с пакетом документов (заявление, согласие родителей, анкета, 3 

медицинские документы, достижения, награды, при наличии), который хранится 

в Уголке юнармейца Учреждения, копия – в местном штабе ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»  

2.2. Для повседневной работы юнармейского отряда и его актива в их 

распоряжение формируется Уголок юнармейца, место в служебном помещении, 

расположенном в Учреждении.  

2.3. При приеме участников в Движение его данные вносятся сотрудниками 

местного штаба в электронный Всероссийский реестр юнармейцев, база 

которого находится на официальном сайте Учреждения.  

2.4. Региональное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ» выдает личную книжку 

юнармейца установленного образца и регистрирует выдачу данного документа в 

Журнале регистрации.  

3. Порядок выхода или исключения из числа юнармейцев.  

3.1. Участник с учетом личных или семейных обстоятельств может инициативно 

выйти из членов Движения, написав заявление на имя координатора школьного 

юнармейского отряда. Данное заявление рассматривается на Совете 

юнармейского отряда и оформляется Протоколом. 3.2. Участник, достигший 

предельного возраста (18 лет) автоматически исключается из членов 

юнармейского движения.  

3.3. Участник может быть исключен из рядов юнармейского движения за 

неоднократные или грубые дисциплинарные проступки.  

3.4. Для исключения Участника координатор Учреждения созывает Совет 

юнармейского отряда, на котором рассматривается вопрос об исключении 

данного лица из членов «ЮНАРМИИ». Решение принимается простым 

большинством голосов, принимавших участие в голосовании. Копия Протокола 

направляется начальнику местного штаба на утверждение. Данное решение 

хранится в местном штабе.  

3.5. Лицо, в отношении которого принято решение об исключении из числа 

членов юнармейского движения, вправе написать заявление на имя начальника 

Регионального отделения о пересмотре данного вопроса.  

3.6. При положительном решении исключенное лицо может быть восстановлено 

в рядах «ЮНАРМИИ», с испытательным сроком на 6 месяцев.  III. Права и 

обязанности юнармейца  

1. Участник имеет право:  

1.1. Избирать и быть избранным командиром, заместителем командира 

юнармейского отряда, командиром отделения.  

1.2. Вносить предложения, свободно обсуждать вопросы, относящиеся к 

деятельности юнармейского отряда и Движения в целом, открыто высказывать и 

отстаивать свое мнение, до принятия общего решения.  

1.3. Лично участвовать в Слетах Движения, собраниях школьного отряда, 

местного штаба.  

2. Участник обязан:  

2.1. Активно участвовать в работе школьного юнармейского отряда, 

мероприятиях и акциях, проводимых ВВПОД «ЮНАРМИЯ».  



2.2. Повышать свои знания по всем предметам обучения, расширять свой 

интеллектуальный кругозор.  

2.3. Не реже одного раза в два года проходить тестирование и сдавать нормы ГТО 

(по состоянию здоровья).  

2.4. Выполнять решения руководящих органов юнармейского отряда и 

Движения в целом.  

 IV. Структура и порядок формирования юнармейского отряда.  

1. Юнармейский отряд Учреждения, руководство которым осуществляет 

командир отряда, состоит из отделений отряда.  

2. Руководящим и принимающим общие решения по компетенции юнармейского 

отряда органом является Совет отряда, в состав которого входят: координатор 

отряда, командир отряда, заместитель командира отряда, командиры отделений 

и актив отряда.  

3. Координатор отряда назначается на эту должность приказом директора 

Учреждения из числа педагогических работников.  

4. Данные на координатора юнармейского отряда и копия приказа о его 

назначении направляются в местный штаб ВВПОД «ЮНАРМИИ»  

5. Координатор:  

5.1. Организует работу по созданию и формированию юнармейского отряда. 5.2. 

Представляет в местный штаб ВВПОД «ЮНАРМИИ» заявление и анкеты 

кандидатов в юнармейское движение.  

5.3. Готовит представление об исключении из Участника из юнармейского 

отряда.  

5.4. Оказывает методическую и практическую помощь в организации и 

проведении мероприятий юнармейского отряда.  

5.5. Представляет интересы юнармейского отряда на заседании местного штаба. 

5.6. Организует и проводит собрание юнармейского отряда (не реже одного раза 

в месяц). Собрание считается правомочным при присутствии 2/3 членов отряда.  

5.7. Ведет всю официальную документацию по школьному юнармейскому 

отряду и личным делам юнармейцев.  

5.8. Вносит на рассмотрение Совета юнармейского отряда кандидатуры на 

должность командира отряда, его заместителя и командиров отделения.  

5.9. Формирует план юнармейского отряда «Южный» и согласует его с местным 

штабом ВВПОД «ЮНАРМИЯ».  

5.10. Поддерживает контакты с родителями (законными представителями). 5.11. 

Командир школьного юнармейского отряда, его заместитель и командиры 

отделений избираются по согласованию с директором Учреждения из числа 

наиболее грамотных, активных, физически закаленных юнармейцев на общем 

собрании простым большинством голосов из числа присутствующих и  

утверждается на Совете отряда. Данное решение оформляется Протоколом 

общего собрания и хранится у координатора.  

5.12. Актив юнармейского отряда «Южный»  представляет собой группу из 

числа наиболее активных, инициативных и подготовленных юнармейцев, 

которые являются резервом на выдвижение в руководящие структуры 

юнармейского отряда.  



Приложение 2 к приказу 

                                                                          № 104-0 от 22.03.2023                              

 

ПЛАН РАБОТЫ ЮНАРМЕЙСКОГО ОТРЯДА 

МАОУ МО Динской район СОШ № 15 имени В.И. Гражданкина 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные 

1. Знакомство с присягой 

юнармейцев 

сентябрь Координатор отряда, 

руководитель отряда, 

юнармейский отряд 

2. Подготовка по юнармейским 

навыкам (элементы 

строевой подготовки) 

октябрь Координатор отряда, 

учитель ОБЖ, 

руководитель отряда, 

юнармейский отряд. 

4. Изучение элементов строевой 

подготовки 

ноябрь Координатор отряда, 

учитель ОБЖ, 

руководитель отряда, 

юнармейский отряд. 

5. ОФП команды юнармейцев.  

(занятия в спорт/зале) 

ноябрь Руководитель отряда, 

учитель физической   

культуры, 

юнармейский отряд. 

6. День героев Отечества. «Нет в 

России семьи такой, где б 

ни был памятен свой герой» - урок 

мужества. 

ноябрь Руководитель отряда, 

юнармейский отряд. 

 

7. Участие команды в школьной игре 

по волейболу 

декабрь Учитель физической 

культуры, 

юнармейский отряд. 

8. Присяга на базе школы. (с/зал) Январь 

февраль 

Координатор отряда, 

руководитель отряда, 

учитель ОБЖ, 

юнармейский отряд. 

 

9. Уставные беседы  

(с военнослужащими). Урок 

Мужества            

«Герои России» 

февраль  

март 

Координатор отряда, 

руководитель отряда, 

юнармейский отряд. 

 

10. Подготовка команды к маршу  

«Бессмертный 

полк». Репетиции, отработка 

строевых элементов. ОФП 

команды юнармейцев. 

апрель   

май 

Учитель ОБЖ, 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 

 

    



12. Отработка навыков силовой 

подготовки. 

май Учитель ОБЖ, 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 

13. Акция «Свет в окне» - оказание 

помощи в уборке 

территории у памятника п. 

Южного 

май Координатор отряда, 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 

 

14. Участие в организации 

мероприятий к 9 Мая 

май Советник директора 

Координатор отряда 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 

 

11. Митинг Памяти. Бессмертный 

полк. Урок мужества. 

май Советник директора 

Координатор отряда 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 

15. Сдача ГТО. май Учитель физической 

культуры, 

учитель ОБЖ, 

юнармейский отряд. 

16. Выступления отряда в школьных 

мероприятиях. 

в течение 

года 

Советник директора 

Координатор отряда 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 

17. Тематические беседы, 

посвященные Дням воинской 

славы России и памятным датам. 

в течение 

года 

Координатор отряда 

руководитель отряда. 

юнармейский отряд. 
 

 


		2023-09-29T15:45:37+0300
	Бычек Ирина Павловна




